
 
         石ヶ瀬小学校だより       ２０２３年 １１月１日(水) 
 
 
 
           

URL http://www.obu-c.ed.jp/ishigase-e/ E-mail ishigase-e@obu-c.ed.jp 
                
                     

 
  急激な朝夕の肌寒さとともに、少しずつ秋色の木々を

見かけるようになりました。校内ではいしがせっ子学習発

表会に向けて、どの学年も熱心な準備を進めています。１

年生は昨日、一生懸命に頑張るかわいらしい姿をお家の方

に見ていただきました。お忙しい中、ご来校ありがとうご

ざいました。 

さて、10 月 14 日に児童老人福祉センターと森岡公民

館で、お祭りが行われました。子どもたちにたくさんの出

番と楽しむ場を提供していただき、どちらの会場もいしがせっ子たちの満面の笑顔であ

ふれていました。そして、子どもたちの学びの成果である、素敵な生け花や焼き物の作

品の展示を見ることができました。また、子どもたちの緊張しながらのお上品な茶道の

おもてなしもしていただき、幸せでした。素敵な時間を子どもたちと一緒に味わうこと

ができました。 

公民館まつりの開会式では、コミュニティの会長さん

が、「私たちコミュニティが大切にしていることは、『出

会い、ふれ合い、支え合い』です。」と挨拶をされました。

また、センターまつりの開会セレモニーは、いしがせっ子

のジャグリングで幕開けし、センター長さん自らがピンク

色の可愛いウサギさんの仮装をしてまつりを盛り上げて

くださいました。子どもたちや地域の笑顔のためにこんな

に頑張ってくださっている方々がみえます。私はうれしく

なり、あるコーナーの委員さんに感謝の気持ちをお伝えしたら、「私たちもがんばるこ

とで、達成感もあるんです。」とお話してくださいました。多くの方が地域の笑顔のた

めに活躍されてみえました。大人の頑張る姿を見て子どもたちが一緒に楽しみながら、

大きく育ち、やがてこの幸せを地域に恩返ししてくれると信じています。そのために、

学校と共に PTA 活動や地域で子どもたちをこれからも支えていただければ幸いです。よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校評価について  

令和５年度の学校評価をお願いする時期になりました。インターネットを介して、スマート

フォンやＰＣでご回答をお願いしております。スマートフォンやＰＣでのご回答を希望されな

いご家庭につきましては、ご回答用紙を配付させていただきます。 

 11 月末頃、学校評価についてのお知らせを配付させていただきます。学校評価につきまし

ては、来年度の学校経営に活かして参ります。お忙しいことと存じますが、よろしくお願いい

たします。 

校 長  松 山  靖  地域で子どもたちの学びを支えていきませんか  

センターでジャグリング 

茶道を学ぶいしがせっ子  

くじらぐもの発表をする１年生  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

インフルエンザの予防にご協力ください。 

愛知県で、１０月２６日（木）にインフルエンザ注意報が発令されました。石ヶ瀬小学校でも

例年より早く、インフルエンザにかかる児童が増え、学級閉鎖の処置をとった学級もあります。

学校全体で、放課中換気、手洗いの励行などの対応をとっています。インフルエンザがひろがら

ないように、ご家庭でも早めの就寝、体調が悪ければ早めに体を休めるなどお子様に声かけをし

ていただけるよう、ご協力をお願いします。 

 

 

中学校の制服の購入について 

令和５年４月から大府市内の中学校では新制服を導入しております。令和６年４月入学

生（現小学校６年生）に向けた準備について混雑を避け、納品を確実なものとするために、

保護者の皆様には早めの採寸と予約をお勧めします。詳細は各販売店に直接お問い合わせ

ください。また新旧制服の移行期間を設けています。新旧の制服が着られる期間は令和９

（2027）年度までです。 

新制服についての説明動画をＱＲコードから見ることができます。 

（公開期間：令和５年１２月末まで） 

https://youtu.be/oUyZqUaOHGY 

 

県民の日学校ホリデーについて 

以前案内したとおり、令和５年度は、１１月２４日（金）を「県民の日学校ホリデー」

として一日お休みになります。子どもたちが家族などと一緒に、体験的な学習活動等に参

加することを目的としています。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

ラーケーションについての注意事項 

ラーケーションについて、紙面で申し込みをした後、予定日から３日前の午前９時を過

ぎてからラーケーションをやめにして登校する場合、欠食のままですので、弁当を準備し

ていただくことになります。 

 肌寒い日が増えてきました。上着を着たり、手袋をしたり、冬支度を

したい季節です。お子さんの体調に合わせて、防寒具を着用させてく

ださい。また、記名し、自分で管理できるようにご家庭でもご支援くだ

さい。マフラーは安全のため認めていません。 

ご不明な点は、担任までお知らせください。 

寒くなって 

きましたね。 
 


